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4.1 Lokale heffingen

De paragraaf lokale heffingen bevat een beschrĳving van de beleidsvoornemens, 
de geraamde inkomsten uit lokale heffingen, een overzicht op hoofdlĳnen van de 
diverse heffingen, het gemeentelĳk kwĳtscheldingsbeleid, de lokale lastendruk en een 
vergelĳking van de woonlasten met omliggende gemeenten.

De gemeenteraad regelt de invoering of wĳziging van lokale heffingen door middel van 
het vaststellen van de verschillende belastingverordeningen.

De werkzaamheden die samenhangen met de uitvoering van de lokale heffingen worden 
uitgevoerd door de gemeenschappelĳke regeling Gemeentebelastingen Amstelland.

Lokale heffingen worden onderscheiden in heffingen waarvan de besteding ongebonden is 
en heffingen waarvan de besteding gebonden is.

De ongebonden heffingen (Onroerende-zaak belastingen, Roerende-ruimtebelastingen, 
Hondenbelasting, Toeristenbelasting, Forensenbelasting, Precariobelasting en 
Reclamebelasting) worden alle tot de algemene dekkingsmiddelen gerekend, omdat 
zĳ niet aan een inhoudelĳk begrotingsprogramma zĳn gerelateerd; de besteding is 
niet gebonden aan een bepaalde taak. De opbrengsten van deze heffingen zĳn 
vrĳ besteedbaar.

De gebonden heffingen (ook wel recht of voorheen retributie genoemd), zoals de 
afvalstoffen- en rioolheffing, reinigingsrechten, begraafplaatsrechten en diverse leges 
worden verantwoord op het betreffende programma en worden niet tot de algemene 
dekkingsmiddelen gerekend. Het betreffen gedwongen betalingen aan de (lokale) 
overheid ter zake van een concrete, door de (lokale) overheid als zodanig, individueel 
bewezen dienst.

Op dit punt verschilt zĳ van een ongebonden heffing (belasting), waar geen rechtstreekse 
concrete tegenprestatie tegenover staat.

4.1.1 Tariefaanpassingen 2023
Ongebonden heffingen; diverse belastingen
De ongebonden heffingen (Onroerende-zaak belastingen, Roerende-ruimtebelastingen, 
Hondenbelasting, Toeristenbelasting, Forensenbelasting, Precariobelasting en 
Reclamebelasting) worden alle tot de algemene dekkingsmiddelen gerekend, omdat 
zĳ niet aan een inhoudelĳk begrotingsprogramma zĳn gerelateerd; de besteding is 
niet gebonden aan een bepaalde taak. De opbrengsten van deze heffingen zĳn 
vrĳ besteedbaar.

4.1.1.1 Onroerende zaak belasting
Ook in 2023 is uitgegaan van een waardestĳging van de WOZ-waarden. De grote 
waardestĳging van woningen en niet-woningen in Ouder-Amstel heeft gevolgen voor de 
inkomsten vanuit de Algemene Uitkering.

Het tarief OZB voor woningen en niet woningen is verhoogd met 12,75%. We 
compenseren deze lastenverhoging met een verlaging van het tarief voor rioolbelasting. 
Het tarief voor woningen wĳzigt daarmee van 0,0693% naar 0,0781%, van niet 
woningen eigenaren wĳzigt het tarief van 0,2595% naar 0,2926% en van niet woningen 
gebruikers wĳzigt het tarief van 0,2247% naar 0,2533%.
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De verwachting is dat de toename van de WOZ-waarde woningen (+ 13,5%) en niet-
woningen (+ 1%) bedraagt, dit leidt tot een toename van de inkomsten. Samen met 
de tariefstoename verwachten we een aanpassing van de lasten ozb voor woningen van 
26,25% en voor niet woningen van 13,75%. In de algemene uitkering wordt rekening 
gehouden met een correctie (aftrek) in relatie tot de ontwikkeling van de WOZ-waarde in 
de gemeente, deze is in de opbrengst algemene uitkering in mindering gebracht. Dus hoe 
hoger de WOZ-waarde, hoe hoger de aftrek in de algemene uitkering. De WOZ-waarde 
toename leidt tot een toenemende opbrengst maar gelĳktĳdig ook tot een toenemende 
korting op de algemene uitkering.

4.1.1.2 Toeristenbelasting
De toeristenbelasting wordt geïndexeerd met 5%. Bĳ het opmaken van de begroting 
2020 is besloten de tarieven toeristenbelasting meer in lĳn te brengen met het tarief in 
Amsterdam. Het tarief komt in 2023 uit op € 9,35 per persoon per overnachting (2022: 
€ 8,90), voor accommodaties die Bed & Breakfast aanbieden € 8,30 (2022: € 7,90), voor 
kamperen per persoon per overnachting € 1,05 (2022: € 1,00).

4.1.1.3 Forensenbelasting
Forensenbelasting wordt betaald als men meer dan 90 dagen een gemeubileerde woning 
beschikbaar heeft voor zichzelf of het gezin, terwĳl het hoofdverblĳf in een andere 
gemeente is gevestigd. Met deze belasting betalen deze (tĳdelĳke) bewoners mee aan 
de voorzeiningen die de gemeente verzorgt voor haar inwoners.

We constateren dat het tarief voor forensenbelasting lager ligt dan omliggende 
gemeenten. We wensen het tarief bĳ te stellen en in lĳn te brengen. Dit doen we 
stapsgewĳs in vier jaar. Voor 2023 houdt dit een extra verhoging van het tarief in van 
€ 76 per woning geschikt voor permanente bewoning en van € 38 per woning, niet 
geschikt voor permanente bewoning.

Op deze wĳze groeien we in vier jaar naar de tarieven van omliggende gemeenten en 
houden we de tariefsverhouding tussen woningen geschikt voor permanente bewoning 
versus het tarief voor een woning niet geschikt voor permanente bewoning, in tact. Het 
tarief voor een woning niet geschikt voor permanente bewoning bedraagt 50% van het 
tarief voor woningen geschikt voor permanente bewoning.

4.1.1.4 Precariobelasting
We stellen in 2023 de heffing van precariobelasting in. Precariobelasting is een 
zuivere belasting waarvan de opbrengst naar de algemene middelen van de gemeente 
vloeit. Ze kan geheven worden op basis van artikel 228 van de Gemeentewet ter 
zake van het hebben van voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst 
bestemde gemeentegrond.

Geen belasting kan worden geheven ter zake van:

• a.de infrastructuur, bedoeld in artikel 7, derde lid, van de Drinkwaterwet;
• b.een net als bedoeld in artikel 20, eerste lid, van de Elektriciteitswet 1998;
• c.een gastransportnet als bedoeld in artikel 39a van de Gaswet, of
• d.werken als bedoeld in artikel 38 van de Warmtewet.

De invoering van precariobelasting zal invoeringskosten met zich meebrengen.
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